I. **B**EATI IMMACVLATI IN VIA.] Hi qui simpliciter ambulant in lege Domini, cum naturam habeant quæ malum auersatur, in scrutabilibus Dei iudicijs beati sunt, utpote immaculati : multò autem beatiore sunt iudicio considerato & scrutatione testimoniorum eius. Ceterum cum ad beatitudinem exprimendam sola scrutatio minimè sufficiat, sed scrutationem sequi debeat operatio, adiungitur illud: *In toto corde exquirunt eum.* Nam qui scrutatur quidem, sed iniquitatem exercet, is minimè beatus est. Non enim in sermone Regnum Dei, sed in virtute. *Lex* autem fuerit quæ per Moysen data est; *testimonia* verò oracula Dei, eò quòd ab ipso testificata sint; *iustificationes*, vt quæ iustificare valeant illas exercentem; *iudicia*, vt quæ iustas adferant retributiones. Quid porrò lucris ex scrutatione testimoniorum? quod nempe ex toto corde quærant Deum. Docens autem quid contrarium sit, subiungit:

Quid per legem, testimonia, iustificationes & iudicia intelligatur.

3. **NON ENIM QUI OPERANTVR IN INIQUITATEM.**] Qui autem, inquit, negligunt decorum, hi meritò quoque bonis non fruuntur. Sicut etiam in primo Psalmo dixit, *Non sic impij, non sic.* Deinde causam subiungit, ob quam bonis fruiturus sit is qui legitima studiosè exercet, subdit enim:

Mandata Dei ex animo sunt obseruanda.

4. **TU MANDASTI MANDATA TVA.**] Tua, inquit, Dei mandata sunt; quapropter necessaria est eorum obseruatio. Sapientibus enim etiam in voto esse debet mandata Dei peragere, quia Dei sunt. Voti autem designatiua est vox *utinam*. Non enim aliter quis custodiet iustificationes, nisi directæ fuerint viæ eius. *Dirigantur, inquit, via mea ad custodiendas iustificationes tuas.* Et ostendens huius rei fructum, subiungit: *Tunc non confundar.* Tunc, quando? Cum, inquit, custodiero iustificationes tuas, tunc non confundar; quando nimirum in voto mihi fuerit hæc obseruare. Iniquitatis enim fructus est pudor. Si autem directæ fuerint viæ meæ non confundar. Vel *tunc*, in futuro iudicio. Si autem quis omnia mandata fecerit, ostendat autem in vno, erit omnium reus.

Omnia mandata seruanda. lac. 2, 10.

α. **ΜΑΚΑΡΙΟΙ ΟΙ ΑΝΩΜΟΙ ΕΝ ΟΔΩ.**] Οἱ ἀνόμοιοι πορεύομενοι ἐν νόμῳ κρείε, τὴν φύσιν ἔχοντες μωσπονησθῆναι, ἀντιζηχιάσοις κείμεσι τῷ θεῷ μάκαριοι, ὡς ἄμωμοι πολλὰ δὲ μακαριώτεροι τῇ κρείε λελογισμένη καὶ ἐξερμηνωσθῆναι μαρτυρίαν αὐτῶν. ἀλλ' ἐπεὶ ἐκ Ἑρακλεῖ μόνῃ ἡ ἔρμωα τὸν μακαρισμὸν χαρσαταιζῆν, ἀλλὰ πρὸς τῇ ἔρμωῃ δεῖ καὶ τὴν ἐργασίαν ὡρανολυθεῖν, πρὸς κεῖται τὸ ἐν ὅλῃ καρδίᾳ ἐζητήσασθαι αὐτῶν. ὁ γάρτοι ἔρμωον, τὴν δὲ ἀνομίαν μετῶν, ἢ μακαρεῖ. ἢ γὰρ ἐν λόγῳ ἢ βασιλείᾳ τῷ θεῷ, ἀλλ' ἐν δυνάμει. νόμος δ' αὖ ἐστὶν ὁ ὡρανομωσῆς δόθεισ· μαρτυρία δὲ τὰ λόγια τῷ θεῷ, πρὸ μαρτυρείου ὑπ' αὐτῶν. Δικαιώματα, ὡς δικαιοῦν τὸν καρδία τὰ δυνάμει κείμενα, ὡς τὰς ἀξίας ἀποδέχονται ἀντιδοῦσαι. κέρδιον δὲ τῷ ἐξερμηνῶσαι τὰ μαρτυρία τί; τὸ ἐξ ὅλης τῆς καρδίας ζήτησθαι τὸν θεόν. Διδάσκων δὲ τί τὸ ἐναντίον, ἐπιφέρει